ỦY BAN NHÂN DÂN                    CÞNG HÒA XÃ HÞI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
  TÞNH BÌNH ĐàNH                                   Đßc lập  - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /UBND-VX                                Bình Định, ngày      tháng      năm 2024

Về việc giao Ban Dân tộc xây

dựng chính sách hỗ trợ cấp thẻ
bảo hiểm y tế cho người dân tộc
thiểu số chưa tham gia BHYT

Kính gửi:

- Ban Dân tộc tỉnh;

- Các Sở: Y tế; Lao động-Thương binh và Xã hội;
Tài chính; Tư pháp;

- Bảo hiểm xã hội tỉnh.

Thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-HĐND ngày 06/12/2023 của HĐND tỉnh
với đồng bào dân tộc thiểu số từ ngày 01 tháng 01 năm 2021 đến ngày 30 tháng 9

năm 2023;

Theo đề nghị của Sở Y tế tại Văn bản số 1152/SYT-NVY ngày 04/04/2024

về việc báo cáo việc xây dựng chính sách hỗ trợ cấp thẻ bảo hiểm y tế cho người
dân tộc thiểu số chưa tham gia bảo hiểm y tế (kèm theo ý kiến thống nhất của liên

ngành: Sở Y tế, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Sở Tài chính, Sở Tư pháp,

Ban Dân tộc tỉnh, Ban Văn hóa xã hội - HĐND tỉnh, Bảo hiểm xã hội tỉnh tại Biên
bản cuộc họp do Sở Y tế chủ trì ngày 02/4/2024); Chủ tịch UBND tỉnh có ý kiến

như sau:

1. Đồng ý chuyển nhiệm vụ chủ trì xây dựng chính sách hỗ trợ bảo hiểm y tế
cho người dân tộc thiểu số chưa tham gia BHYT (ngoài các đối tượng do ngân
sách nhà nước đóng và hỗ trợ một phần mức đóng) từ Sở Y tế sang Ban Dân tộc
tỉnh chủ trì thực hiện; vì Ban Dân tộc tỉnh đã chủ trì tham mưu UBND tỉnh trình
HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết số 39/2022/NQ-HĐND ngày 10/12/2022 về việc
quy định một số chính sách đối với đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh
Bình Định, trong đó có nội dung về Chính sách hỗ trợ bảo hiểm y tế tại khoản 5,
Điều 1 của Nghị quyết (Ban Dân tßc tßnh báo cáo dự thảo chính sách cho
UBND tßnh trước 10/5/2024 để trình kỳ họp HĐND tßnh giữa năm 2024).

2. Về mức hỗ trợ bảo hiểm y tế cho người dân tộc thiểu số chưa tham gia
BHYT (ngoài các đối tượng do ngân sách nhà nước đóng và hỗ trợ một phần mức
đóng) từ nguồn ngân sách, Ban Dân tộc tỉnh chủ trì đề xuất trong dự thảo để trình
cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định.

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TT. HĐND tỉnh (báo cáo);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Ban VHXH - HĐND tỉnh;
- UBND các huyện: Tây Sơn, Vân Canh,
Vĩnh Thạnh, An Lão, Hoài Ân;

- CVP, PVP VX;

- Lưu VP, K20, K3, K1, K5, K15.

KT. CHỦ TàCH
PHÓ CHỦ TàCH

        Lâm Hải Giang

2611 08 04